198. habere potest. Ergo datur in statu naturae lapsa gratia verè ac merè sufficiens.

Item ista: Interiori gratia in statu naturae lapsa nunquam resistitur. Quae propositio in libro Jansenii hunc habet sensum: Gratia omnis hominibus lapsis data habet omnem effectum, propter quem datur à Deo, et quem habere potest in iis circumstantiis, in quibus datur. Ergo est de fide, dari aliquam gratiam, quae ex culpa voluntatis non habet effectum ad quem est sufficiens in iis circumstantiis, in quibus ei resistitur. Deoque est de fide, dari gratiam verè ac merè sufficientem.

Prob. 4^o. In SS. Patribus. Pro omni-

* Graecos Patres dicit Jansenius, exinde suscipiendi non satis con- sulens, qui tot tradit hostes, quot praeclara fuerit Graecis lumina.

bus sit S. Augustinus, qui passim hanc veritatem tradit vel supponit. ut omnis pluribus aliis locis 1^o lib. 83. Inart. qu. 68. ubi ait: Ad illam coenam nec omnes qui vocati sunt venire voluerunt, neque illi, qui venerunt, venire possent, nisi vocati. Itaque nec illi sibi debent tribuere, qui venerunt, quia vocati venerunt. Nec illi, qui voluerunt venire, debent alteri tribuere, sed tantum sibi: quoniam ut venissent, vocati erant in libera voluntate. Qui autem vocatus non venit, sicut non habuit meritum praemii ut vocaretur, sic inchoat meritum supplicii, cum vocatus venire negligit. Hic S. Doctor loquitur de vocatione non solum externâ, sed etiam et maximè de internâ: nam loquitur de vocatione, qua veniendi voluntatem efficit in iis, qui vocati venerunt. Item loquitur de vocatione, qua qui vocati sunt, sibi solum tribuere debent, quod non venerunt, quia ut venissent, erat in eorum libera potestate. Sed sine vocatione

internā seu gratiā excitante nemo potest 199.
venire ad Christum. Ergo ex S. Augustino datur
aliqua vocatio interna, quācum aliqui
venire ad Christum potuerunt in iis circum-
stantiis in quibus versabantur; et tamen
non venerunt ex solā suā culpā, nam id
sibi solis tribuere debent. Atqui vocatio
interna, quācum homines possunt venire
ad Christum per fidem et dilectionem,
et tamen quācum non veniunt ex culpā
suā, est gratia excitans verē sufficiens, et
tamen non efficax. Ergo.

2^o lib. de
corrupt. et grat. c. 7. Justior enim, inquit,
videtur excusatio dicentium, non accipi-
mus audientiam, quā dicentium, non acci-
pinus perseverantiam: quoniam potest
dici, homo, in eo quod audieras et teme-
ras, in eo perseverares si velles; nullo modo
autem dici potest: id quod non audie-
ras, crederes si velles. Ergo homo qui
non perseverat in fide et charitate, non
habet excusationem; quia perseverasset,
si voluisset. Ergo qui non perseverat, po-
tuit perseverare, ac proinde habuit grati-
am verē sufficientem ad perseverandum, cui
noluit consentire.

3^o Epist. 153. haec
eloquitur: Bestinet ergo ad nos, ut boni si-
mus, accipere et habere quod dat, qui de
suō bonus est, quo quisque neglectō, de suo
malus est.

4^o lib. i. de peccat. merit.
et remiss. c. 39. Si parvulus post bap-
tismum vixerit, atque ad aetatem capace[m]
praeccepti pervenire potuerit, ibi habet
concupiscentiam; cum quā pugnet, eamque
adjuvante Deo superet, si non in vacuum
gratiam ejus superet, si reprobatus esse
noluerit. Ubi clara significat, adultos

200. peccatores non esse reprobatos, nisi quia gratia Dei consentire nolunt.

Prob. 5^{to} Ratione. 1^o Deus vult sincerè salvare omnes homines. Ergo dat omnibus media verè sufficientia ad salutem, quibus tamen multi non consentiunt, cum multi non salventur. 2^o Deus vult, ut omnia sua precepta serventur ab omnibus. Ergo dat gratias sufficientes ad ea servanda: alioquin vellet rem impossibilem, et homines obligaret ad impossibile; et tamen loquē violantur. Ergo.

3^o Ad vincendas graviores tentationes, ac proinde ad coercendos ardentioris concupiscentia huius et inimitabilis motus, profectò necessaria est gratia, hæcque, justis præsertim, urgente tentatione semper conceditur. Atqui plerique etiam in justis tentationi cedunt. Ergo.

188.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o Gratia sufficientis non reperitur in Scripturis. Ergo non datur.

Resp. neg. ant. Quamvis nomen gratia sufficientis in Scripturis non reperiat, at res per illud significata habetur in Scriptura et Traditione, quod sufficit. Et verò quis nesciat, nova subinde nomina ab Ecclesia fuisse adhibita ad melius exprimendas res fidei jam olim creditas.

189.

Ob. 2^o Isai. c. 55. Deus dicit: Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet, quocumque volui, et prosperabitur in his ad quæ mihi illud. Atqui huius per verbum Gratia interna intelligitur. Ergo omnis Gratia interna est efficax, nec vana datur, quæ sit merè sufficientis.

Resp. neg. min. Hic enim per verbum intelligitur, non Gratia interna, sed

aliquid aliud à solâ Dei voluntate pendens, ^{201.}
nempe promissum de foedere Novi Testamenti,
de Messia, et bonis per eum dandis. Et verò
verbum Dei propriè est res à Deo revelata.
Certè multa res à Deo hominibus revelata
non idèò ab illis implentur: Sic præcepta di-
vina à Deo hominibus declarata non semper
servantur.

Verùm dato etiamnum, quòd hæc
per verbum intelligatur gratia interna;
perfectò quamvis sufficiens merè esset, non
tamen omni effectu caret, nec vacua
redit: nam 1.º Saltem hunc habet effec-
tum à Deo intentum, ut manifestet divi-
nam benignitatem, misericordiam, provi-
dentiam, ac sinceram voluntatem salvan-
di omnes et singulos homines. 2.º. Si non
obtinet in homine ei resistente effectum
à misericordiâ divinâ intentum redun-
dat in effectum justitiæ respectu illius.
Deus enim, ut docet S. Thomas, virtuali-
ter duplicem habet intentionem, nem-
pe ut bonum fiat, et ut homo, qui non
vult bonum agere, poenam subeat. Un-
de cum alterutrum semper fiat, verbum
Dei sive exterius sive interius ad ipsum
non redit vacuum.

Denique si tentus obiectus grati-
am internam spectaret, intelligeretur
respectu illorum, ad quos ex voluntate
efficaci salutis mittitur verbum inter-
num seu gratia: nam verè respectu
illorum nempe electorum nunquam
de factò redit vacuum, sed semper prope-
ratur.

Ob. 3.º. Christus Joan. 6. ait: Om-190.

202. nisi, qui audit à Patre, et didicit, venit ad me. In qua verba sic loquitur S. Augustinus, lib. de prædest. Sanct. c. 8. Quid est, nisi, qui audit à Patre, et didicit, venit ad me, nisi, nullus est, qui audiat à Patre et discat, et non veniat ad me? Si enim omnis, qui audit à Patre et didicit, venit, profecto omnis, qui non venit, non audit à Patre, nec didicit: nam si audisset et didicisset, venisset. Et inferius. Hæc itaque gratia, qua occultè humanis cordibus divinâ largitate tribuitur, à nullo duro corde respuitur: idè quippe tribuitur, ut cordis duritia primitis auferatur.

Resp. Hoc et similibus Scripturæ testimoniis, ut Philipp. 2. Deus est, qui operatur in vobis velle et perficere. Rom. 9. Voluntati ejus quis resistit? Item: Non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. id unum probatur, nempe dari gratiam efficacem, cui nulla reluctatur voluntas, quod ultro fatemur: nullatenus autem exhibetur gratia sufficiens, que tot aliis Scripturæ textibus astruitur.

Ad textum S. Augustini Resp. 1^o. Hæc et alia ipsius testimonia, que passim opponuntur, in ipsos adversarios militare; siquidem exinde sequeretur nullas dari gratias parvas seu debiles internas, quas tamen impensè fovent Janseniani, ut Catholicis illudant.

Resp. 2^o. In hoc ut et aliis contra Pelagianos et Semipelagianos libris S. Doctor agit præcipue de gratiâ efficaci; tum quia est species perfectissima: sic cum generatim describitur Orator vel Poëta, exhibetur is,

qui in illo genere sit perfectissimus: tum quia
 cum Pelagius diceret, hominem solis viribus
 naturalibus bona ac salutaria opera face-
 re, debuit Augustinus pro necessitate gratia
 pugnans docere, quod Deus per suam gra-
 tiam huiusmodi opera faciat, et conse-
 quenter loqui de gratia, quatenus re ipsa
 bonum operatur, seu de gratia efficaci.
 Sive quia controversia contra Haereticos
 illos erat praesertim utrum actus saluta-
 ris, seu aliquo modo conduens ad salutem
 fieret sine gratia interna proveniente
 omnem usum libertatis, et immediate affi-
 ciente voluntatem: gratia autem qua fit ac-
 tus salutaris est gratia efficax. Denique
 saepe loquitur de gratia efficaci, non ut
 efficaci, sed praesertim ut est auxilium gratui-
 tum, necessarium. Et variis in locis loqui-
 tur de gratia in genere, nempe prout
 praesumit ab efficaci et sufficiente.

Iust. S. Augustinus explicat de
 gratia efficaci illud Christi, Joan. 6. Nemo
 potest venire ad me, nisi Pater traxerit
 eum. Ergo sine gratia efficaci homo non
 potest facere bonum, ideoque non habet
 completam potentiam.

Resp. Dist. cons. Sine gratia effi-
 cax homo non potest facere bonum po-
 tentia reducenda ad actum idque ratio-
 ne connexionis aliusque veritatis cum alia
 veritate: cons*. Potentia ad actum mere
 reducibili, neg. cons.

Ob. 4. S. Augustinus, lib. 1. ad Sim. 191.
 plie. ait: Si Deus miseretur, iam volumus.

Resp. loquitur de misericordia
 speciali, qua Deus vocat hominem quo-

* gratia efficax ac-
 tum ipsum afficit,
 unde ubi actus veri-
 tas, ibi est necessario
 gratia efficax p.

204. modo, sicut ei congruere, ut vocantem non res-
umat.

192. Ob. 4^o. Ex S. Augustino necesse est, vo-
luntatem Dei semper impleri. Ergo cum De-
us det gratiam ut fiat bonum, illa semper
habet effectum.

Resp. Dist. ant. Necesse est impleri
Dei voluntatem absolutam et efficacem, conc.
Dei voluntatem inefficacem et conditiona-
tam licet sinceram, neg. ant. Deus non
semper vult efficaciter, ut agamus bonum,
et consentiamus gratia. Nam S. Augusti-
nus duplicem distinguit vocationem,
unam, que est secundum propositum, id
est, decretum Dei gratuitum et efficacem,
et hæc semper habet effectum: alteram,
que non est secundum propositum, et hæc
effectum, ad quem datur, caret, quia volun-
tas non vult ei consentire.

193. Ob. 5^o. Gratia Sufficientis ex S. Au-
gustino est auxilium sine quo fieri non po-
test opus salutare. Atqui ex eodem S. Do-
ctore auxilium istud fuit auxilium pro-
prium naturæ innocentis; nec datur in
statu naturæ lapsæ nisi auxilium quo fit
opus salutare, per quod intelligit gratiam
inepudabilem seu efficacem. Ergo.

Resp. neg. min. Enimvero datur
etiam in statu naturæ lapsæ auxilium sine
quo fit seu gratia Sufficientis, quamvis diffe-
rat ab illo auxilio sine quo, seu gratia Suf-
ficiente, qua data fuerat Adamo in statu
innocentiæ. Vide dicta c. 3. §. 1. num. 27. 28. et

* Quidam Theologi, sequent*

prout ibid. dictum, 194.

utriusque huius suf-
ficientis gratiae dis-
crimen in eo repro-

Ob. 6^o. Gratia Sufficientis est ad-
iutorum possibilitatis, non voluntatis et
actionis. Sed tale adiutorium est Pelagianum.

Resp. Dist. maj. Gratia Sufficientis est adiutorium dans voluntati completam posse, seu completam potentiam agendi bonum, sed non faciens ut voluntas seipsa velit et agat, conc. Est adiutorium non immediate movens, excitans et corroborans voluntatem ad agendum bonum salutare. neg. maj. Gratia mere Sufficientis non est adiutorium possibilitatis in sensu Belagii: nam iuxta Belagium, adiutorium possibilitatis non dabat posse simpliciter, sed solum posse facilius, et consistebat tantum in lege ac doctrina exteriori vel etiam interiori propositis. Belagius enim contendebat, liberum arbitrium per se solum valere ad quolibet opus salutare, ideoque non indigere gratia ad posse simpliciter, sed tantum ad facilius posse, et hanc gratiam constituebat in lege et doctrina, et exemplis Christi, que ad doctrinam revocari possunt, atque etiam ad summum in Supernaturali illustratione mentis. At gratia Sufficientis, quam cum Catholicis omnibus propugnamus, consistit non solum in Supernaturali illustratione intellectus, sed etiam et potissimum in pia et indeliberata voluntatis motione, et dat posse simpliciter velle et agere bonum salutare, voluntatem immediate excitando, elevando, corroborando, et adiuvando ad idem volendum et agendum.

nunt, quod in Adamo innocenti fuerit Supernaturalis illustratio mentis duntaxat, in statu nature lapsa vero sit in superbia et indeliberata nec non preveniens motus voluntatis p. prout in responsione ad ob. 8 tam hic dicitur.

Dist. Belagius docebat posse agere esse a Deo.

Resp. Per posse agere intelligebat liberum arbitrium sibi relictum, quod

206. Dicebat esse à Deo creante, vel extrinsecus tantum adjuvante, nempe per Legem et Doctrinam.

195. Ob. 9^{vo} Ex Celestino Summo Pontifice Epist. ad Episcopos galie, lex supplicandi Statuit legem credendi: Atqui Ecclesia non orat pro impetranda gratia sufficiente, quae dat unum posse, sed pro obtinenda efficaci, quae dat velle et operari. Ergo p.

98. Resp. Dist. min. Ecclesia non orat pro impetranda gratia merè sufficiente, et quatenus excludit consensum futurum, con. Quatenus verè et relativè sufficiens est, et ad bonum volendum ac exequendum necessaria, neg. min. Ecclesia generatim postulat gratiam, quae nobis ad salutem professe potest; gratiam tuam, inquit, mentibus nostris infunde: aut nusquam ulla modum spectat, secundum quem gratia suum sortitur effectum.

196. Ob. 9^{vo} Nutrienda Superbia, fovenda Socordia, ac Spei Christianae destrouenda, nata videtur Sententia gratiae sufficientis. Ergo non est admittenda.

Resp. neg. ant. Profectò in Sententia adversariorum dabatur in Statu innocetiae gratia sufficiente, quis autem sano mentis affirmare ausit, gratiam Adami innocenti concessam talem fuisse, ut naturam suam Superbiam inspiraret, Socordiam foveret, ac Spem Christianam labefactaret? Et verò gratia, quae suam homini infirmitatem, et omnimodam à jugi ac continuo Divini auxilii influum dependentiam demonstrat, quae hominem incespenter admonet, ut novum semper à Deo imploret auxilium, tum

ut accepta gratia bene utatur, tum ut in ea 207.
firmus perseveret; nedum superbiam et ne-
gligentiam foveat, imò potius humilitatem
inspirat, spem roborat, securitatem et negli-
gentiam abigit: porò talis est gratia suffi-
ciens, quam Orthodoxi omnes Theologi ad-
mittunt, p.

Ob. 1^o gratia sufficiens, qua 197.
nunquam effectum obtinuit, nec usquam
obtinebit, videtur quoddam singulare
monstrum gratiae, solummodo peccatis
faciendis, et majori damnationi accessen-
da serviens, quodque Daemon vellet semper
concedi. Ita Jansenius, lib. 3. De grat. Christi
c. 3. Ergo p.

Resp. 1^o Argumentum istud melio-
ri jure contorqueri posse contra parvam
Jansenii gratiam, qua sum usquam obti-
net effectum, quòd viribus inferior sit oppo-
sita concupiscentiã.

Resp. 2^o neg. ant. In sententiã
Orthodoxorum non ex Dei aut gratiã vitio,
sed ex culpabili hominis resistantiã contin-
git, quòd gratia sufficiens suum effectum
non assequatur; ipsa etenim veram ac en-
peditam boni huius et nunc peragendi con-
fert potentiam. Unde merito Alexander
VIII. an. 1690. hanc propositionem confixit:
Gratia sufficiens statui nostris non tam uti-
lis quam permiosior est; sic ut merito possi-
mus petere, a gratiã sufficiente Libe-
ra nos Domine.

Ob. 1^o Nemo potest resistere om- 198.
nipotenti voluntati Divinã: indignum
quippe est tantã majestati, si resisten-
te hominione voluntas Dei non adimple-
retur. Præterea, gratia est instru-

208. mentum voluntatis divina: quis autem instru-
mentum potest obistere, quod a supremâ volunta-
te movetur? Ergo nulla datur gratia
verè ac merè sufficiens, cui nempe volun-
tas humana propriè resistat.

Resp. neg. totum argumentum.

Namque i^o exinde sequeretur, quod absurdum
est, et falsum esse fatentur adver-
sarii, voluntatem humanam non posse
resistere, tum exteriori gratia, tum in-
teriori mentis illustrationi, tum gratia
parva; siquidem hujusmodi gratia ex
voluntate Dei procul dubiò defluunt, sunt
que illius instrumentum. 2^o Nominè
gratia data Adamo erat ad perseverandum?
nominè erat instrumentum divine volun-
tatis? ei tamen restitit Adamus: neque
enim diversa est in utroque statu Dei
virtus ac potentia. Tandem instru-
mentum omnem suam vim desumit à
voluntate motrice: si ergò voluntas vult
ut enervari possit, salvo voluntatis jure
enervari potest, sicuti et ipsa instrumenti
virtus. Atqui Deus vult, ut sua voluntas,
non quidem absoluta et consequens, sed an-
tecedens et conditionata ab homine vinci
possit. Ergo p.

Prim. Givv
pag. 99.

199.
* vid. inf. Inerit. Theol.
Inerit. ii. n. 190. et seq.

C

* §. Secundus.

An iustis omnibus detur
gratia sufficiens.

Contenderunt Lutherus et Calvinus,
ut supra cap. 2. §. 6. num. 13. cità fin. annotavi-
mus, mandata Dei simpliciter et cum gra-
tià maximè efficaci hominibus iustis esse
impossibilia, ob eam scilicet concupiscentia
labem, quæ sanctissimis eorum operibus sem-
per adhererit.

Ad istum errorem prope avertit Jan-^{209.}
senius lib. 3. de grat. Chr. c. 13. ibi enim totus
est, ut ostendat, justis etiam volentibus
et conantibus secundum praesentes, quas ha-
bent, vires, aliquando deesse gratiam, imò et
spiritum orationis, quo possibilia fiunt Dei
procepta.

Catholici unanimi consensu docent,
justis, urgente procepto, nunquam deesse
gratiam verè sufficientem, quâ possint
proceptum huius et nunc adimplere, vel sal-
tem uberius à Deo auxilium impetrare.
Quibusum sit.

Conclusio.

200.

Justis omnibus confertur gratia
sufficiens, cum instat proceptum, aut ur-
get tentatio.

Prob. 1^o ex Scripturâ, i. Cor. 10.

Fidelis Deus est, qui non patietur vos ten-
tari supra id, quod potestis, sed faciet eti-
am cum tentatione proventum. Haec ad
justos pertinere, clarè ostendunt verba im-
mediatè precedentia, Qui se existimat sta-
re, videat ne cadat. Atqui tentarentur
justi supra id, quod possunt, nisi urgente
tentatione gratiam haberent vincen-
da actuali concupiscentia idoneam, vel
saltem nisi ad id possent uberius impetra-
re auxilium, quod supponit Apostolus à
Deo concedendum, cum addit: Faciet eti-
am cum tentatione proventum; hoc est,
ut interpretatur S. Cyprianus, Faciet cum
tentatione facultatem evadendi.

Prob. 2^o Ex Concilio. Milevita-
num* c. 3. sic statuit, Placuit, ut quicum- * an. 416.
que dixerit, gratiam Dei, in qua iustifica-
mur per Jesum Christum Dominum nostrum,

210. ad solam remissionem peccatorum valere, quae
jam commissa sunt, non etiam ad adiutori-
um, ut non committantur, anathema sit.
Eadem visdemque verbis repetit Celestinus
ad Episcopos galie.

* an. 529.

Concilium Arausicum II. can. 25.
N sic definit: Secundum fidem catholicam
credimus, quod accepta per baptismum
gratia omnes baptizati, Christo auxilian-
te et cooperante, quae ad salutem pertinent,
possint et debeant, si fideliter laborare ve-
lint, adimplere. Ergo fide catholica cons-
tat, iustis nunquam desesse gratiam qua
vere possint relative ad circumstantias in
quibus versantur, Dei praecpta servare, ac
urgentes tentationes vincere.

Concilium Tridentinum eandem
doctrinam confirmat, sess. 6. c. ii. his ver-
bis: Nemo temeraria illa, et a Patribus sub
anathemate prohibita voce uti / debet /
Dei praecpta homini justificato ad obser-
vandum esse impossibilia; nam Deus im-
possibilia non jubet, sed jubendo monet et
facere quod possis, et petere quod non possis,
et adjuvat ut possis, cujus mandata gravia
non sunt, cujus onus suave est: Deus nam-
que sua gratia semel justificatos non de-
serit, nisi ab eis prius deseratur. Quae
verba de prompta sunt ex S. Augustino,
lib. de nat. et grat. c. 43. Tum can. 18.
anathemate percutit, qui dixerit, homini
justificato mandata esse impossibilia. Et
sess. 24. can. 9. damnat eos, qui dixerint,
matrimonium posse licite contrahi ab eis,
qui non sentiunt, se accepisse donum casti-
tatis, quam roverant: cum, inquit, Deus id
recte petentibus non denegat, nec patiatur
nos supra id, quod possumus, tentari.

Z. 100.

Prob. 3^o. Ex Definitionibus Ecclesie seu 211.

Summorum Pontificum, Ex Celestino I. Epist. ad
Episcopos gallicia supra cit. Item ex Defini-
tionibus Innocentii X. et Alexandri VII. qui-
bus primam, inter quinque famosas Janse-
nii propositiones supra c. 2. §. 8. p. 36. rela-
tas, tanquam hereticam damnarunt;
nempe justis omnibus, etiam volentibus
et conantibus, non esse possibilea Dei man-
data per gratiam, quae sit verè sufficiens
et idonea ad vincendam actualem concupis-
centiam, vel cuius ope possit uberius auxi-
lium impetrari; huius enim est huius pri-
mae propositionis sensus à Jansenio inten-
tus. Ergò de fide est, justis omnibus,
instante præcepto, adesse gratiam, per quam
possint immediatè, vel saltem mediatè,
illud implere, et concupiscentiam vincere.

Prob. 4^o. Ex Ss. Patribus. S. Chryso-
stomus Hom. 8. De poenit. Nequaquam Domi-
num inuases, laud mandat impossibilia. S.
Hieronymus in c. 5. Matth. Sciendum est, Chris-
tum impossibilia non præcipere. Impossi-
bilia autem mandaret et præciperet, nisi ad
ea implenda gratiam sufficientem daret. Un-
de S. Leo, Serm. 6. De Passione Domini ait:
Iustè nobis instat præcepto, qui præcurrit
auxilio, id est, gratiâ sufficienti.

S. Augustinus, lib. De nat. et grat.
c. 26. Discrimen statuens inter medicum,
qui sanat aegrotum, et Deum, qui justifi-
cat impium; quòd medicus postquam
sanavit hominem, eum sibi dimittat;
Ipse autem Deus, adit, cum per media-
torem Dei et hominum, hominem Jesum
Christum spiritualiter sanat aegrum, vel
vivificat mortuum; id est, justificat

212. impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est,
ad perfectam vitam justitiamque pervene-
rit, non deserit, nisi deseratur, ut pie sem-
per justeque vivatur. Ergo, justa S. Au-
gustinum, justis omnibus à Deo conceditur
gratia, quibus in justitiâ perseverare possunt.

Quod autem hic agat de gratiâ actua-
li, non verò habituali, ut placet Jansenio; pa-
tet tum ex scopo disputationis, ibi enim dis-
putat contra Pelagianos, qui gratiâ actualis
necessitatem negabant ad observanda præcepta:
tum ex allato discrimine medicum inter et
Deum, quod medicus sanatum hominem dimit-
tat, cum è contra Deus semel justificatos
adjuvet, ut in bono perseverent: tum ex verbis
immediatè sequentibus, quæ gratiam actua-
lem clarè significant: Sicut enim, inquit, ocu-
lus corporis etiam plenissimè sanus, nisi can-
dore huius adjutus non potest cernere; sic homo
etiam perfectissimè justificatus, nisi eterna
hæc justitiâ divinitus adjuvetur, rectè non
potest vivere. sanat ergo Deus non solum
ut deleat, quod peccavimus; sed ut præstat
etiam nè peccemus.

In Psalmum 7. expendens hæc Davi-
dis verba, Justum adiutorium meum à Domi-
nò, de auxilio peccatoribus et justis concessò
hæc habet: Itaque ibi misericors auxilium
est, quia nullum habet meritum peccator,
qui adhuc justificari desiderat: hic autem
justum auxilium est, quia jam justò tribui-
tur. Dicit ergo ibi peccator; Infirmus sum,
salvum me fac Domine propter misericordi-
am tuam: et dicit, hic justus, Justum au-
xilium meam à Dominò. Ita loquitur
S. Augustinus, quia Deus ex promissione et fi-
delitate suâ tenetur cuilibet justò conferre

Sufficientia auxilia, sine quibus Spiritualem ^{213.}
anima vitam ipsis gratuita concessam conser-
vare non possent.

Prob. 5^o. Ratione. Ex sola hominis
culpa et vitio est, quod privetur gratia ad
agendum necessaria. atqui nulla omnino
ex parte hominis culpa aut causa fingi po-
test, cur justis Deus denegat gratiam suffi-
cientem, sine qua non possunt preceptum
adimplere. Ergo. Majorem clarè Do-
cent SS. Augustinus, lib. 2. De peccat. merit.
et remiss. c. 17. et Thomas 1. 2. q. iii. a. 3. his
verbis: Defectus gratia prima causa est in
nobis; sed collationis gratia prima causa est
in Deo; secundum illud Osee 13. Perditio tua
ex te Israël, tantummodo in me auxilium
tuum.

Minor prob. Vel enim hujus
denegationis causa assignaretur peccatum
originale, vel concupiscentia, vel pecca-
tum aliquod actuale. Atqui nudum horum
dici potest. 1^o quidem justis gratia non po-
test denegari in poenam peccati originalis,
quod in ipsis per baptismum perfectissime di-
missum fuit: Nihil quippe damnationis est in
illis, qui sunt in Christo Jesu, inquit Apostolus
Rom. 8. et ut habet Synodus Trid. sess. 5. can.
5. In venatis nil obit Deus. 2^o Gratia non
potest denegari justis in poenam concupiscenti-
ae, ob eandem rationem. 3^o Non potest
etiam eis subtrahi gratia sufficiens propter
aliquod peccatum actuale procedens: tum quia
agitur de prima gratia, qua justo denegare-
tur, ac proinde si supponatur lapsus in ali-
quod peccatum, de hoc ipso quæri debet, cur
gratia privatus fuerit ad illud vitandum
necessaria: tum quia Summa Dei erga

— 101. 3.

214. electos bonitati adversatur, quod ipsi ob levem ac venialem culpam omni prorsus auxilio sufficienti destituantur. Equidem nonnunquam à Deo in poenam negligentia subtrahitur gratia uberior, quæ sublata justus in peccatum labitur; verum adhuc superest gratia remota, seu orationis, quæ potest justus ad Deum supplicii pietate se se convertere, ut multoties tradit S. Augustinus.

201.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o. S. Hilarius in c. 3. Matth. de Petro dicit: amarissime fleuit, recolens trepidationis culpam se nec admonitum potuisse vitare.

Resp. Petrus culpam vitare non potuit ex negligentia et defectu cooperationis, sed non ex defectu gratiæ saltem remotæ sufficientis. Sic Christus Matth. 26. dicit Petro et sociis Apostolis: Non potuistis unâ horâ vigilare mecum. Quibus verbis significatur non impotentia antecedens, sed merus defectus voluntatis sibi vim inferendi. Unde in his et similibus locis significatur impotentia consequens, non antecedens liberam determinationem voluntatis.

202.

Ob. 2^o. Aliqui Patres dicunt Petrum caruisse gratiâ ad confitendum Christum, item alios homines interdum carere gratiâ ad servanda præcepta.

Resp. Loquuntur vel de gratiâ efficaci, vel potius de gratiâ proximè sufficienti, non de gratiâ remotè sufficienti, quæ est gratia orandi. Nam Patres dicunt simpliciter, quod homo aliquid non possit, quando caret gratiâ proximè sufficienti, ideoque potentiam proximam illud agendi, quamvis habeat gratiam remotè sufficientem, nempe gratiam orandi, per quam obtineri potest gratia proximè suffi-

ciens. Quod constat ex S. Augustino, lib. De grat.¹¹⁵
et lib. arb. c. 16. ubi ait: Deo jubet aliqua, qua
non possumus, ut noverimus, quid ab eo petere
debeamus. Ergo ex S. Augustino, cum non pos-
sumus aliqua, qua à Deo precipiuntur, habemus
tunc semper potentiam petendi, ideoque gra-
tiam orandi.

Ob. 3^o S. Chrysostomus Hom. 72. in 2.03.
Joann. dicit de Petri lapsu, quod non frigi-
ditate, sed gratia defectu contigerit. Et hom.
31. in Epist. ad Heb. dicit, negationem Petri
non tam fuisse ex laetitia, quam ex eo, quod
Deus eum deseruisset. Ergo ex S. Chryso-
sto Petrus caruit gratia sufficiente.

Resp. Caruit quidem gratia efficaci,
vel potius proximè sufficiente, non autem re-
motè sufficiente. Nam S. Doctor ibidem asse-
rit, Petrum habuisse gratiam orationis, quam
quia negavit, privatus gratia uberiore, Chris-
tum negavit. Et verò eum gratiam oratio-
nis habuisse, patet ex his Christi verbis, Matth.
26. quibus Petrum et alios Apostolos monet:
vigilate, et orate, ut non intratis in tenta-
tionem: nam Christus non hortatur ad ali-
quid impossibile.

Ob. 4^{to} S. Augustinus, Serm. 124. De 204. — 102.4.
tempore, ait: Quid est homo sine gratia Dei,
nisi quod fuit Petrus, cum negaret Christum?
..... ideo B. Petrum paululum Dominus sub-
deseruit, ut in isto totum humanum genus
posset agnoscere, nihil se sine gratia Dei
prevalere.

Resp. 1^o Hic sermo à viris eruditis re-
jicitur inter spurios. Resp. 2^o Hic ten-
tus significat tantum, Petrum caruisse gra-
tia proximè sufficiente, non verò remotè suf-
ficienti. Unde dicitur Dominus paululum sub-
deseruisse Petrum, non autem simpliciter deseruisse.

216.
205.

Ob. 5^o. Idem S. Doctor, lib. De nat. et grat. c. 53. ait: fideles enim orantes dicunt: et ne nos inferas in tentationem, sed libera nos a malo. Si adest possibilitas, ut quid orant?

Resp. hic loquitur de possibilitate quam asserbat Pelagius inesse libero arbitrio independenter à gratiâ internâ proveniente, ut patet ex toto contextu, et ex his verbis, quae paulo post addit: Quid tantum de natura possibilitate praesumitur? Unda ibi probat necessitatem gratiae internae. Et verò eodem lib. c. 34. De peccatis ait: Ut in nostrâ potestate fuisset, ne acciderent, confitemur, ita ut salventur, in illius magis est misericordiâ, quam in nostrâ potestate fateamur.

206.

Ob. 6^o. Idem S. Doctor dicit, hominem, etiamsi velit servare mandatum, tamen non posse.

Resp. Solum vult hominem non posse servare praecipitum, etiamsi velit, sed voluntate duntaxat infirmâ, inefficaci, et simpliciter complacentia. At tunc habet gratiam orandi, ut habeat plenam et efficacem voluntatem et proximam potentiam servandi praecipitum: quam obtinebit, si gratiâ orationis utatur. Duplicem quippe S. Doctor distinguit voluntatem, aliam parvam ac debilem, seu inefficacem, et aliam magnam, robustam seu efficacem: sic enim ait, lib. De grat. et lib. arb. c. 17. Qui ergo vult facere Dei mandatum et non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam: poterit autem, cum magnam habuerit et robustam.

207.

Ob. 7^o. Idem S. Doctor, lib. De Diversis, ait: Petrus promisit se moriturum pro Christo, et non potuit: plus ausus erat, quam ejus capacitas sustinebat, plus promiserat, quam poterat.

Resp. Petrus caruit gratiâ suffi-

ante ad moriendum pro Christo, quando non
urgetur preceptum moriendi pro ipso. Nam non
semper datur justis gratia sufficiens pro
quolibet bono actu, quando non urget pre-
ceptum illud faciendi. At cum urget pre-
ceptum aliquod, semper habent vel habere
possunt gratiam vere sufficientem ad illud
observandum. Præterea tentus obiectus
intelligi potest de potentia proxima, quæ
causit Petrus, non de remota, consistente
in potestate orandi ad obtinendam proxi-
mam potentiam moriendi pro Christo.

Ob. 8^{va}. Ex eodem stultum est ora-
re, ut facias, quod in potestate habeas. Ergo
si justis semper habent gratiam sufficientem
ad servanda precepta, non deberent orare.

Resp. neg. cons. Quia justis non sem-
per habent gratiam proximè sufficientem
ad servanda precepta, etiam cum urget es-
sum observatio; sed sæpe habent tantum
gratiam remotè sufficientem, nempe gra-
tiam orandi, quæ uti debent, ut gratiam
proximè sufficientem obtineant: quæ si
non utantur, ex culpa sua carent gratiâ
proximè sufficiente*. Unde violatio præ-
cepti eis merito imputatur ad culpam, cum
potuissent illud servare, nempe orando,
deinde gratis per orationem comparata
consentiendo. Hinc illud Concilii Trid.
Sess. 6. cap. 11. Deus impossibilia non jubet;
sed jubendo monet et facere quod possis,
et petere quod non possis, et adjuvat ut
possis. Igitur justis, dum urget præ-
ceptum, semper habent gratiam vel pro-
ximè vel saltem remotè sufficientem ad
illud servandum.